



DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Trizidela do Vale - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

1. **RECURSOS DEFERIDOS:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **RECURSOS INDEFERIDOS:** Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inalteradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

Alesandro de Jesus Lima Teixeira
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek



CARGO: AOSG

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
05	Anulação da questão	INDEFERIDO. A alternativa b) A palavra é derivada por sufixação está incorreta. A palavra "incansável" é formada pelo processo de derivação por prefixação e sufixação. Vamos decompor a palavra: in- (prefixo) cans (radical) ável (sufixo) A derivação por sufixação ocorre quando apenas um sufixo é adicionado ao radical. No caso de "incansável", temos tanto um prefixo ("in-") quanto um sufixo ("-ável"). Portanto, a formação da palavra envolve ambos os processos, prefixação e sufixação. A alternativa b está incorreta porque não considera a presença do prefixo "in-". A alternativa correta é c) A palavra é derivada por prefixação e sufixação, pois reflete com precisão a estrutura da palavra "incansável".
09	Anulação da questão	DEFERIDO
10	Alteração de gabarito para letra D	DEFERIDO.
21	Anulação da questão	INDEFERIDO <u>A questão aborda as práticas de manipulação dos alimentos, ou seja, o contato direto do manipulador com os itens de preparo, embora a alternativa B seja importante esta não matem foco sobre o comando da questão, A higiene pessoal dos manipuladores é a primeira linha de defesa contra contaminações alimentares e deve ser considerada a norma mais importante em uma cozinha comercial. Portanto, reforçar a necessidade de práticas rigorosas de higiene pessoal é essencial para garantir a segurança alimentar e proteger a saúde dos consumidores.</u> Os manipuladores de alimentos têm contato direto com os produtos e podem transferir microrganismos patogênicos para eles. Estudos destacam que hábitos inadequados de higiene podem levar à contaminação, sendo os manipuladores responsáveis por até 26% dos surtos de doenças alimentares causadas por



		<p>bactérias.</p> <p>As normas de segurança alimentar, como as estabelecidas pela ANVISA, enfatizam que os manipuladores devem manter altos padrões de higiene pessoal. Isso inclui práticas como lavar as mãos frequentemente, usar uniformes limpos e manter cuidados com a aparência.</p> <p>Essas regulamentações são projetadas para garantir que os alimentos sejam manuseados de forma segura e higiênica.</p> <p>Mantem-se a alternativa B.</p>
37	Anulação da questão	<p>INDEFERIDO</p> <p>A abordagem mais eficaz para resolver o conflito entre os dois colegas e restaurar um clima colaborativo é discutir o conflito abertamente, buscando um entendimento mútuo e uma solução conjunta (opção b). Essa estratégia é amplamente reconhecida como a mais produtiva em ambientes de trabalho, pois promove a comunicação clara e a colaboração entre os envolvidos.</p> <p>Deixar que os colegas se resolvam (opção a) pode levar a ressentimentos não resolvidos e à deterioração das relações.</p> <p>Informar um superior para intervir (opção c) pode ser visto como uma falta de autonomia e confiança nas habilidades da equipe para resolver seus próprios problemas.</p> <p>Envolver outros colegas (opção d) pode complicar ainda mais a situação, gerando divisões adicionais e desvio do foco na resolução do conflito original.</p> <p>A comunicação eficaz e assertiva é fundamental na gestão de conflitos, permitindo que as partes expressem seus pontos de vista de forma clara e respeitosa. Pesquisas enfatizam que a mediação e a negociação colaborativa são essenciais para encontrar soluções satisfatórias para todos os envolvidos, promovendo um ambiente de trabalho harmonioso e produtivo.</p> <p>Referência: Os desafios da gestão de conflitos nas relações de trabalho. 2016. Revista Gestão e Secretariado (GeSec), São Paulo, SP, v. 14, n. 8, 2023, p. 13671-13684.</p>